
Obsah

L Jmenování a přijetí nového biskupa - 
Boží lid se modlí 5

1. Meditace
Ježíš sám, jediný a pravý Velekněz, 
se modlí za každého nového biskupa 10

2. Meditace
Sám Ježíš povolává od večnosti 
a přivádí k biskupské službe 15

3. Meditace
Kristus v osobě biskupa sestupuje dolů, 
aby byl nablízku lidu 20

4. Meditace
Ježíš posílá každého biskupa střežit 
a naplňovat svobodu Božích dětí 25 

5. Meditace
Biskup podle Ježíšova srdce 
je ohniskem duchovní tvořivosti 31

6. Meditace
Biskup podle Ježíšova Srdce otevírá 
cesty dialogu člověka s Bohem a lidí navzájem 35

7. Meditace
Biskup, strážce tajemství eucharistie 40

235



8. Meditace
Biskup, strážce druhého Kristova příchodu 45

II. Služba biskupů Božímu lidu - 
proč se modlit za biskupy? 53

1. Co se můžeme dozvědět o výběru, jmenování 
a ustanovení nového biskupa během dvanácti 
minut četby? 53
1.1 Dějinný vývoj výběru a jmenování biskupa
v hutné zkratce 55
1.2 Výběr diecézního biskupa 58
1.3 Kdy potřebujeme nového biskupa 59
1.4 Fáze zkoumání 61
1.5 Výběr sídelního biskupa (arcibiskupa) 62
1.6 Výběr pomocného biskupa 62
1.7 Úloha Kongregace pro biskupy 63
1.8 Jmenování biskupem 64
1.9 Co musí nově jmenovaný biskup rozvážit 
a rozhodnout nejdříve? 65

2. Jaké požadavky jsou dnes kladeny
na službu biskupa v církvi? 68
2.1 Proě se mění a má měnit obraz biskupa? 72
2.2 Biskup pro svět souěasný, budoucí nebo dovršený?
Krátká histoňcká sonda 74
2.3 Co je dnes nutno brát v potaz v procesu jmenování 
biskupa? 89
2.4 Jaké je ňziko církve zahleděné jen do sebe, jinými slovy 
ekleziocentňsmu? 96
2.5 Před jaké poslání je postaven biskup svým povoláním 
ke svatosti a službě? 100
2.6 Přítomnost biskupa na veřejnosti a narušená
komunikace? 106

236



2.7 Na ceste k nové kultuře prítomnosti církve ve sveter 115
2.8 Biskup, dynamické pojítko mezi místními církvemi 
a Římem? 132
2.g Věcnost a občanská odvaha jako součást duchovního 
života biskupa? 151
2.10 Pokora - základní podmínka vnitřní svobody služby 
biskupa 160

3. Před a za oponou jmenování biskupa.
Tajemství Boží v rukách člověka? 168
3.1 Co ze starodávného je výživné i pro dnešek? 170
3.2 Jak uvažovat o změnách jmenování biskupů? 186
3.3 Lidský rozměr výběru biskupa 201
3.4 Potřebujeme novou proceduru výběru 
a jmenování biskupa? 207

III. Místo závěru: Jít k jádru věci 212
1. Radostnost nového života 212
2. Biskup v čele a uprostřed synodální cesty

místní církve 223
2.1 Čemu jsme se naučili v době pandemie? 223

2.2 Proměna církve v církev synodální 226
2.J Čerpejme z již dosažených závěrů synodálního procesu 228
2.4 Povolávat ženy ke službě v církvi 230
2.5 Biskup, na kterého čekáme 232

237


